
Eiropā strauja izaugsme

• Eiropa piedzīvo strauju elektroauto un spraudņa hibrīdu auto reģistrāciju skaita 
pieaugumu. 

• Autoražotāji palielina pieejamo modeļu skaitu un izsaka jaunas apņemšanās.

2

Datu avots: https:International Energy Agency, Global EV Outlook 2021 03.2021



Izmaksas turpina samazināties

• Elektromobiļi kļūs lētāki par iekšdedzes 
auto jau sākot ar 2025 gadu

• Jaunu bateriju ražošanas izmaksas 
samazināsies par 58% līdz 2030 gadam

3

Datu avots: European Federation for Transport and Environment, Transport & Environment 03.2021



4

Valstis plāno atteikties no iekšdedzes auto

Valstu plāni pārtraukt benzīna un dīzeļdegvielas 

automašīnu tirdzniecību

Datu avots: European Federation for Transport and Environment, Transport & Environment Sept .2019

Parīze

2025,

2030

Madride

2025

Atēnas

2025

Brisele

2030

Amsterdama

2030

Kopenhāgena

2030

Roma

2024,

2030

Datu avoti: Business Insider Janv 2019; Berylls Statements, Maijs 2019; 
Principles for Responsible Investment, The Inevitable Policy Response: 
Policy Forecasts, Sept 2019

Aizliegums pilsētā izmantot:

dīzeļautomašīnas

jebkādas iekšdedzes

dzinēja automašīnas

Berlīne 

(daļa) 

2019

Oslo

2030

Londona

2030

Štutgarte 

2019

Milāna

2030

Varšava

2030

Hamburga 

2018

Datu avots: https:International Energy Agency, Global EV Outlook 2021 03.2021



5

• Eiropā 
• šobrīd ir ap 290 000 publisko uzlādes punktu

• līdz 2025. gadam 1 miljons uzlādes punktu

Datu avots: European Alternative Fuels Observatory, Eiropas zaļais kurss, Latvenergo

Latvijā līdz 2025. gadam nepieciešamas
vismaz 1000 publiskās uzlādes pieslēgvietas



6

Elektroauto attīstība Latvijā

Elektroauto skaits šodien

Datu avots: CSDD, 01.07.2021

BMW
316

VW
301

Nissan
240

Renault
138

Tesla
151

Hyundai
102

Citi
399

2. Volkswagen e-up! skaits: 193

1. BMW I3 skaits: 312 

Kopā LV 
1647

4. Renault Zoe skaits: 122

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

30.00%

35.00%

40.00%

45.00%

50.00%

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

 30 000

 35 000

 40 000

Sk
ai

ts
, g

ab
.

Datu avots: Latvenergo

36 500

Prognoze

10 600

1647

% no auto tirdzniecības (jauni / 
lietoti)

Vieglie e-auto

Jauni vieglie e-auto, %

Lietoti vieglie (3 līdz 5 g.) e-auto, %

Lūzuma punkts
Cenas paritāte

3. Nissan Leaf skaits: 194 

5. Tesla Model 3 skaits: 84

7. Hyundai Kona skaits: 59 

6. Škoda Enyaq skaits: 68 



7

Latvijas prognozes var būt pieaugošas

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Elektroauto skaitsPieslēgvietu skaits

Elektroauto skaits Latvijā (bāze) Elektroauto skaits Latvijā (ambic)

Kopā Latvijā nepieciešamas pieslēgvietas (bāze) Kopā Latvijā nepieciešamas pieslēgvietas (ambic)

1647
672

Elektroauto skaits Latvijā

Datu avots: European Federation for Transport and Environment, Transport & Environment 03.2021 Datu avots: Latvenergo

Lūzuma punkts
Cenas paritāte



8

Elektrum uzlādes tīkls

• Elektrum uzlādes tīkls savu darbību uzsāka 29.08.2019.

• Šodien Elektrum tīklā pieejamas 51 pieslēgvietas

• Pa šo laiku veiktas 12’199 veiksmīgas uzlādes

• Uzlādes veikuši 952 no jauna reģistrēti klienti

• Veiksmīgi uzlādēti 189 000 kWh

• Ar Elektrum zaļo enerģiju veikti vismaz 1 050 500km**

Radītās CO2 emisijas (kg)

CO2

Aprēķini veikti pieņemot ka:
*Ford Focus iekšdedzes auto patērē 6l/100km, 2280g / litra benzīna ( Avots: CSDD rokasgrāmata par vidējo degv.pat.)
**Nissan Leaf elektroauto patērē 18kWh/100km, 149.05g / kWh CO2 ekvivalents  2018.g. Latvijā saražotās elektroenerģijas aprites cikla emisiju intensitātes vērtība 

Elektroauto Iekšdedzes auto CO2 Ietaupījums

28 184** 143 708* - 115 525 (kg) 



9

Elektrum infrastruktūras izveides principi

Rekomendācijas

Viens publiskais uzlādes punkts uz:

• 15 elektroauto (Starptautiskā enerģētikas 
aģentūra)

• 10 – 15 elektroauto (ES līmeņa pētījums*)

• maksimums 10 elektroauto katrā ES 
dalībvalstī (Alternatīvo degvielu direktīva)

• 7 elektroauto - valstīs ar augstu iedzīvotāju 
koncentrāciju daudzdzīvokļu ēkās 
(Bloomberg**)

Elektrum uzlādes tīkla attīstība

• 2019.gadā: 7 pieslēgvietas

• 2020 gadā: 36 pieslēgvietas

• 2021.gadā: >84 pieslēgvietas

• 2022.gadā: >200 pieslēgvietas

Prioritārā lietotāju izvēles secībā

Lēnā uzlāde (privātpersonām 

privātmājās, dzīvojamo ēku 

pagalmos, maziem un vidējiem 

uzņēmumiem, darba vietās, pie 

biroju ēkām)

Vidēji ātrā uzlāde 

(pilsētvide, tirdzniecības 

centri, lielas biroju un 

dzīvokļu ēkas, kultūras, 

sporta kompleksi u.c.)

Ātrā uzlāde (Sadarbība ar transporta 

pakalpojumu sniedzējiem, pasažieru 

pārvadātājiem, loģistikas 

uzņēmumiem, degvielas uzpildes 

stacijām, TEN-T tīklu mezglos u.c.)

Datu avots: 
• *Spöttle et al. (2018), Research for TRAN Committee –

Charging infrastructure for electric road vehicles
(European Parliament, Policy Department for Structural
and Cohesion Policies, Brussels)

• **https:International Energy Agency, Global EV Outlook
2021 03.2021

Elektrum  veikals Elektrum publiskajā uzlādes tīklā plaši pielietojamas



10

Elektrum uzlādes stacijas sadarbībā ar partneriem



Plašākas uzlādes iespējas Rīgā un Latvijas pilsētās

• Rīgas pilsētā plānots uzstādīt vidēji ātrā tipa uzlādes stacijas 22kW AC 

• Mikrorajonos plānots izveidot uzlādes lakumus ar vairāk uzlādes vietām, tai 
skaitā īpaši ātrās uzlādes pieslēgvietām no 22kW AC - 150kW DC 

• Elektrum uzlādes pieslēgvietas ir plānotas arī citās Latvijas lielākajās pilsētās

• Pieejamas: Jūrmala, Liepāja, Aizkraukle, Ķegums

• Drīzumā: Valmiera, Jēkabpils, Daugavpils un Jelgava

11



12

Elektrum risinājumi elektroauto uzlādei

Elektrum publiskā uzlādes stacija 

Elektrum publiskā uzlādes stacija 

Elektrum publiskā uzlādes pakalpojuma noma
Elektrum e-veikals iekārtu piedāvājums

Elektrum publiskais uzlādes tīkls 

Elektrum uzlādes pakalpojums 

Elektrum publiskā uzlādes pakalpojuma noma
Elektrum e-veikals iekārtu piedāvājums



Elektrum uzlāde ar pēcapmaksu un vienotu rēķinu
• Aizpildi pieteikumu Elektrum pēcapmaksas rēķina saņemšanai

• Paraksti pēcapmaksas pakalpojuma līgumu, reģistrē lietotājus aplikācijā

• Veic uzlādes Elektrum tīklā ar pēcapmaksu

13



Elektrum uzlādes pakalpojuma noma

• Uzstādi uzlādes staciju, ko vari arī iegādāties Elektrum veikalā

• Aizpildi pieteikumu Elektrum uzlādes pakalpojuma nomas saņemšanai

• Paraksti Elektrum uzlādes nomas pakalpojuma līgumu

• Saņem Elektrum uzlādes nomas pakalpojumu

14


